NK Praha IV G 6, f. 69r-61r

/60r Pax vobis in nomine crucifixi Domini. Sit pax michi, pax alme matris nostre universitati et per omnia pax nobis omnibus et singulis personis suppositis et membris eius, *et pax Dei, que exuperat omnem sensum, custodiat corda et corpora vestra* in pace. Pace igitur directa michi quid sequitur
5 spectare et diligenti debite avetur? Pax michi dirigitur, ut per me vobis et in vos, *sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron ad oram vestimenti eius*, transfundatur. Et quia ad me pax partita in vos derivari deberet, merito vos saluto inquiendo *Pax vobis.*

Sed notate, carissimi mei, diversam atque adversam esse pacem. Est namque quadruplex pax, scilicet temporis, pectoris et eternitatis, ac iniquitatis. Pax temporis est tranquillitas temporis pacati absque bellorum conflictu, de qua Dominus ad Ierusalem: *Et quidem in hac die, que ad pacem tibi est*, et in libro Regum: *Bonus est sermo Domini, quem locutus est, sit tantum pax et veritas in diebus meis.* Et hec pax bona est, que est inter hominem et hominem. Unde Paulus apostolus: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus pacem habentes.* Nonne hec pax erat in adventu Christi, quando iuxta vaticinium Ysaie conflarunt *gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces?* Quam pacem varii varie perturbant istis heu gembundis temporibus diversa interponentes bella. Sperant se preterea pacem habituri non perpendentes illud Senece 8 libro epistularum capitulo 3º: „Non est dubium, quin felicior sit pax numquam lacerata quam multo reparata sanguine.“ Huic adversantur, heu, tam extranei, de quibus nichil nunc ad nos, quam intranei, dicentes bonum malum et malum bonum, cupientes semper extolli, numquam volentes confundi, ut in omnibus et per omnia eorum stetur imperio, et vocari rabi ab hominibus contra preceptum Salvatoris: Noli-

te plures magistri vocari. Super quo Augustinus /60v/ in principio Retractacionum: „Plures magistri sunt, qui diversa atque adversa inter se sencidunt.“ Inter quos sic diversos non est Deus, prout ait Gregorius in omelia super illo, quod sudarium de corpore Domini erat convolutum in unum locum, ita 30 dicens: „Bene additur ‘in unum locum’: in scissura enim mencium Deus non est. Deus quippe in unitate est, et illi eius graciā habere merentur, qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt.“ Vos autem non sic, sed pocius habete pacem cum hominibus, cum viciis bellum, ut ait Seneca libro De moribus. Sic nempe studium vestrum sagaciter continuabitur non 35 peccando. Nam secundum Cassiodorum libro 1^o epistola 43 „non est leve prudentes homines in pace constituta peccare“, sit igitur pax vobis. Et tantum de prima pace.

Secunda pax est pectoris, que est tranquillitas a temptationibus, cum spiritus iam domuit motus carnis. Unde Iob: *Quis restitit Deo et pacem habuit?* 40 Et in Psalmo: *Pax multa diligentibus et non est illis scandalum.* Et iterum: *Rogate, que ad pacem sunt Ierusalem.* Hec est inter spiritum et carnem, de qua Iob: *Aquiesce Deo et habeto pacem.* Nonne erat hec pax in pectore eius, qui dicebat: *In pace in id ipsum dormiam et requiescam?* Hec pax est melior prima, que secundum Augustinum De verbis Domini capitulo 58 est 45 securitas mentis, simplicitas cordis etc.

Pax tercia est eternitatis, que est omnimoda tranquillitas cunctis hominibus eternaliter sociata. Unde Psalmus: *Qui posuit fines tuos pacem et adipem frumenti, saciat te.* – Et Augustinus in Meditacionibus: „Creasti nos, Domine, ad te, inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.“ Et Simeon: 50 *Nunc dimittis tu, Domine, servum tuum in pace.* Et hec est optima, que est inter angelum et hominem, quia ex homine reparatur ruina angelica. Ergo tempore Nativitatis decantabant angeli *Gloria in excelsis Deo* etc. Et Apostolus de Cristo: Pacificans que in celis et que in terris. Nonne hec pax erit in eo, cui beatus Iob ait: *Et pacatum reddet habitaculum tuum,* cum scilicet 55 mortale hoc induet immortalitatem et corruptibile incorruptionem. De hac pace loquitur Dominus Ysaie 66: Ecce ego inclinabo in vos sicut flumen pacem et quasi torrentem inundantem. Hanc pacem terciam habere non poterint, qui hic in via primam et secundam pacem finaliter non tenebunt. Unde Augustinus De verbo Dei capitulo 1^o hortatur ad hoc quemlibet ita 60 dicens: „Concorda cum adversario tuo, nescis, quando via finiatur; cum vita finita fuerit, iudex restat, minister, et carcer. At si servaveris adversario tuo bonam voluntatem et cum et consenseris, pro iudice invenies patrem, pro ministro sevo angelum tollentem in sinum Brahe, pro carcere paradisum.“ Sed heu multi se credunt pacem hic observare iusticiam deserentes, contra 65 quos Augustinus super illud Psalmi 84 *Iusticia et pax osculate sunt sic loquitur:* „Due sunt amice, iusticia et pax. Tu forte unam vis et alteram non

facis – nemo enim est, qui non velit pacem, sed non omnes volunt operari iusticiam. Interroga omnes homines: /61r/ ‘Vis pacem?’ Uno ore respondet tibi genus humanum: opto, cupio, amo, volo. Ama iusticiam, quia due amici sunt iusticia et pax, ipse osculantur; si amicam pacis non amaveris, non te amabit ipsa pax nec veniet ad te.“ *Beati pacifici*, ait Cristus, *quoniam filii Dei vocabuntur*. Super quo Gregorius in Pastorali: „Si Dei vocantur filii, qui pacem faciunt, proculdubio Sathane sunt filii, qui confundunt.“ Ut igitur non confundatis, ymmo verius uniatis, sit pax vobis.

75 Pax quarta est iniquitatis, que est consensus anime sive spiritus cum voluptate, cum scilicet succumbit spiritus et vult idem quod voluptas. De qua Cristus in ewangelio *Non veni mittere pacem, sed gladium*, et Propheta: *Zelavi super iniquos pacem peccatoris videns*. Et hec est pessima, que est inter hominem et demonem. Unde Iohannes in Apocalipsi: Datum est dia-
80 bolis, ut sumant pacem de terra, pacem scilicet Dei, et suam faciant cum hominibus. Nonne hec pax erit in illis, qui cum dixerint ‘pax et securitas’, tunc repentius superveniet eis interitus? Hanc pacem sperabat se habere, qui dicebat: *Anima mea, habes multa bona reposita in annos plurimos, comedere, epulare et bibe, et eadem nocte audivit Stulte, hac nocte repetenter animam tuam a te, et que parasti, cuius erunt?* Hanc pacem habent inter se mali homines bonis contrarii, que secundum exemplum Cristi dirrumpenda est, prout ait Ysidorus De summo bono libro 3º: „Concordia malorum contraria est bonorum, et sicut optandum est, ut boni pacem habeant ad invicem, ita optandum est, ut mali sint discordes.“ Impeditur enim iter bonorum, si unitas non dividitur malorum. Et quoniam secundum Cassiodorum
90 22 „decet regalis apicis curam generalitatis custodire concordiam, quoniam ad laudem regnantis trahitur, si ab omnibus pax ametur. Quid enim est, quod principem melius predicet, quam quietus populus, concors senatus et tota res publica mox honestate vestita?“ Me autem in loco principatus licet
95 inmeritum constitutum considerans insufficientem paccare tantam multitudinem, ut pax terna in nomine sancte Trinitatis conservari valeat illesa pace iniquitatis a suppositis nostre alme universitatis in longe lateque relegata et expulsa, adiungite, queso, michi viros gnaros, arte expertos, moribus maturos, fama conspicuos, auctoritate prepotentes, in quibus sit sciencia, pax,
100 sapiencia prudenciaque ad regendum, quod eorum consilio Deo auspice pacifice coronari valeamus prestante Domino nostro Iesu Christo.

3 et – vestra] Phil. 4, 7 **6/7** sicut – eius] Ps. 132, 2 **8** Pax vobis] Luc. 24, 36; Ioh. 20, 19.21.26 **12/13** Et – est^{1]}] Luc. 19, 42 **13/14** Bonus – meis] IV Reg. 20, 19 **15/16** Si – habentes] Rom. 12, 18 **17/18** gladios – falces] Is. 2, 4 **20/22** Non – sanguine] SEN., Epist. 66, 40 (p. 221) **23** dicentes – bonum^{2]}] cfr Is. 5, 20 **25/26** Nolite – vocari] cfr Matth. 3, 10; Iac. 3, 1 **27** Plures – senciunt] cfr AUG., Retr., Prologus 2 (p. 6) **30/32** Bene – dividunt] GREG. M., In euang. 2, 22 (p. 183) **33** habete – bellum] cfr Auctoritates Aristoteli